РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «09»  января  2024   г.  № 1 - п
«Об обеспечении безопасности граждан

на водных объектах при проведении

Православного религиозного праздника

«Крещение Господне» на территории

Шербакульского муниципального района

Омской области»
В целях обеспечения безопасности граждан на водных объектах при проведении Православного религиозного праздника «Крещение Господне» на территории Шербакульского муниципального района Омской области, планируемым массовым выходом людей на лёд, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шербакульского муниципального района Омской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Рекомендовать Главам Шербакульского городского поселения              П.Н. Певень,  Екатеринославского сельского поселения В.А. Прибыльскому:

1.1. Определить на территории поселений места проведения обряда «Крещение Господне» (купания) и оборудовать проруби (майны) согласно выписке из приказа Министерства природных ресурсов и экологии Омской области от 22.03.2012 г. № 13.

1.2. Подготовить распорядительный документ (постановление, распоряжение) об  обеспечении безопасности граждан на водных объектах при проведении религиозного Православного праздника «Крещение Господне» до  16.01.2024 г., в котором назначить ответственного за обеспечение безопасности людей на водном объекте.

1.3.  Разработать и утвердить план проведения мероприятия с прилагаемой схемой места проведения, согласованный с 66 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области  до 16.01.2024 г.

1.4. Создать комиссию по оценке готовности  места проведения обряда «Крещение Господне» (купания) и утвердить нормативно-правовой акт проверки готовности зимней купальни,  регламентирующий обеспечение безопасности граждан при  проведении Православного религиозного праздника «Крещение Господне» на территории поселений.
1.5. Обеспечить подготовку подъездных путей и места стоянки для транспортных средств в местах проведения мероприятий.
1.6. Обеспечить соблюдение мер безопасности, соблюдение социальной дистанции при нахождении на водных объектах при проведении Православного религиозного праздника «Крещение Господне» на территории Шербакульского муниципального района в местах массового скопления людей, обеспечить наличие дез. средств.
        2.  Ведущему специалисту по мобилизационной подготовке, военному учету и бронированию Администрации Шербакульского муниципального района (Тараненко Т.Н.) обеспечить присутствие представителей «НД Шербакульская» для осуществления безопасности и охраны общественного порядка при проведении обряда крещения в р.п. Шербакуль.

     3. Директору МКУ «Управление ГОЧС и ПОД Шербакульского муниципального района Омской области»  (А.Д. Ильин)  проинформировать ОМВД России по Шербакульскому району (А.И. Харьковчук),  66 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области (И.В. Дедов), БУЗОО «Шербакульская ЦРБ» (О.А. Миллер) о дате, времени и месте проведения обрядов крещения (купания).
4.   Рекомендовать начальнику ОМВД России по Шербакульскому району (А.И. Харьковчук) выделить необходимое количество сил и средств, для осуществления охраны общественного порядка при проведении обрядов крещения.

5.   Рекомендовать заместителю начальника  66 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области (И.В. Дедов) выделить необходимое количество сил и средств, для организации двух спасательных постов при проведении обрядов крещения.

6.   Рекомендовать  главному врачу БУЗОО «Шербакульская ЦРБ»      (О.А. Миллер)  на месте проведения обрядов крещения организовать дежурство медицинских бригад.

7. Запретить гражданам Шербакульского района Омской области проводить обряды купания в необорудованных метах на водных объектах района.

8. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

9. Контроль за  исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Шербакульского

муниципального района                                                                    А.А. Молоканов
СОГЛАСОВАНО:

	№ п/п
	Должность
	Подпись
	Ф.И.О.
	Дата

	1.
	Директор МКУ

«Управление ГОЧС и ПОД

Шербакульского муниципального района

Омской области»

	А.Д. Ильин

	2.
	Управляющий делами Администрации Шербакульского муниципального района

	И.Г. Лысенко

	3.
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике Администрации Шербакульского муниципального района

	Т.Н. Пегушина